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rerm End f,*lfifJil n,Zote-zo
Paper- I

Indirect Taxes
Time:- Three Hours ] [Maximum Marks:75

Note: Answer all ions. All ual marks.

/Unit-I
l. dg 9d, qn qfu{TBf, qflfuq I tffiu varc g'o d ffiq fr gd Eqr-qqr R-qrqii
ys fugfuqi crw +fr t?

Define the Small Scale Industry (SSI) under control Excise Act "What Concessions
and exemptions are available to a SSI Unit in relation to Excise duty"?

s[erqT / OR
gm.fr. g-ffi+w fufr& Er{I qr{#tilq fric oT FHfur ft-sr qrf,r t r vt Tso

oti{ ET ondv crw +f,T t I ss tg BTd sRT frq q-d d qq qrd fur "rrir B -
(a) ffi qr{-6}is tg *fi Ts 5600.

1u; emrfu' s.ezr E. 5600 q{ B% fr c{ t.
(c) erEr qr.sr E. srooo si 3rffi6 qft{6-{ qq s. 10000.
(d) lffi-q Tw w sq-dr tg d-o 66qo s. 12oo
(e) fldm-q {s q{ s% fdtq qE fr qr}.ft qR orFrc UTf,H fu-fl qr}.rr 

I

d-dl i tso er}+q d fuq srnrq ,J.rdrq fuqT
(0 cfr oris tg s'iw{ (tfu'r) qrr s. 20.

(g) qrtr{eT ffqr qq s. 3ooo.

o-q fuitqq d'u 1e g16 o1fuV I sf,rrq gro o1 ttRT .fr q-iflE\ qR
5%Bt

sdrrq gC(D. o1 ({ 12.

L.G. Electronics Limited Manufactures Microwave Oven. It gets order for 750 Ovens. for the
order following Items are charged by L.G. Ltd -

(a) Price at per microwave oven Rs. 5600.
(b) Trade discount Cr.8Yo on 5600.
(c) outward fright Rs. 51000 and Internalrransport expenses Rs. 10000.
(d) Bank commission for recovery at Sales Price Rs. 1200.
(e) Special discount as Selling Price cr. 5% it buyer pays advance. Buyer pays

Advance for 150 ovens.
(f) Packing expenses per oven Rs. 20.
(g) Transit insurance Premium Rs. 3000.
Find assessable values also find the amount at excise duty it rate is 12.5%.

EOr{lunit-II
u.q enqorft oIBB'qq d ffi crrgritr, qqfrz G qrq t ffift-f, et-sil-r} zF-r quf-{

I

Discuss the Provision at C.G. Excise Act. Regarding to Licence, Permits and passes.

3[erq[ / oR
gf, qsr-{ T6 fr orila zors d qre t Fq qreo q<rpJ fu'fft-d fu G -(D ffi d-qR o-{i tg qt-,T - 1oo fr-fl.
0D rrflftrt M crurq - 4ooo gE d-c-{.
GID ftfufl yirrd{ d 

^srEed 
d-:+, si il'-S - s000 gm trci

(lv) dr{'SstTrfr *ryer o} vq (qfr ds nw r eoo) - 3ooo gF d-.r
(v) rftq Efeir qE d stfuq-f, d.u-&{ o-r {q - 2oo0 gtr trc{
(VI) .rT.T (qldr) o).Tr.r - zoo 6q-r
1vt9 arqqiuurft qlqrft^ o-r ilu-S (cfr d'-{T {Fq 1e50) - 7000 ryn fiev

E.T. siltrot-fr orEFqq d fff, q-d qTq-f,rei go. aft ,rum -?fifuq 
I

The following items issue from a warehouse during the month at April 2olg -(I) Bhang for medicinal Preparation - tOb kg.

2.

+tfuq r



(ll) Spiced Country Liquor - 4000 Proot litre
(lll) Brandi to authorised Canteen at Military organisation - 5000 Proot litre
(IV) Rum to Licenced dealer (Rate 1800 Per Case) 3000 Proot litre
(V) Rum to authorised Canteen at Border Security force - 2000 Proot litre
(VI) Bhang to Contractor - 200 kg.
(VII) Brandi to Licenced dealer (Rate Rs. 1950 Per Case) - 7000 Proot litre
Calculate the amount at total excise duty under C.G. Excise Act.

vor{lunit-III
3 ftm gm. 6-t oTaf, qls ys B-{teq qrrgq I EE sg3ri o-r orrirkr \q ME TqI frR--<
fuqr qror Bz

Discuss the meaning, demerits and the objectives at custom duty. Why are certain good
Prohibited or restricted for import and export?

qerql / oR
3IFfd ov-ft ; ofikqtr t qra oTrq-rfl fo-fl r ffifud q++er} t tq sar<

gm o1 qumr elft\ -
(I) qTFI 6'r {il 15000 srFN
(II) tfu'q qq 3ooo srEN

flIf 6a1s ?F-r ql-{f, d o4* rtrr ftrfl-i T6 srfl ovErqr t I 10000 E.
(IV) strikor t ,Trftq Eie*l-r6 il6' qfr€{ FTTIrcT 2ooo st?R
(V) fiqr fffr-qq looo sr?N
ffI) ftfrryq q -

(et) N gpr q}ft-f, 1 slEN :50 s.
(e) M d-o gm dB-.a I sr?R :45.50 s.

(vrr) {n ftn go of ({ to%
(wI) gS non d qra t .Trrfl { frqr gm of <r - to%
(tx) Pqtq oTfr. frr r!@ 4% Vs RreTr Bqtr-{ +x tq B r

Arjeet Com. imported goods from America. From the following information's
dettirmined the custom duty Payable.
(D Cost at goods 15000 Dollar
(ID Packing Charges 3000 Dollar
flf l) Paid Commission in India to the broker who arranged to the deal aboard

10000 /-
(lV) Find from America to Indian Port 2000 Dollar
(V) Insurance Premium 1000 Dollar
(VI) Exchange Rate -

(a) Declared by Board I Dollar: Rs 50
(b) Declared by R.B.I. I Dollar: Rs 45.50

(VII) Rate at Basic Custom Duty - l0%
(VIII) As similar goods to the rate at excise duty payable in India - l0%
(lX) SAD G 4% and Education Cells G.4% is payable.

for{lUnit-IV
4. d;trq M ov erDfrqq d ffE qwM A q$=fi t ridfkd crqETnI qq Mt
6'r qufq dftq I

Describe the Provisions regarding Registration at dealer under CST Act.
qerql / oR

V6 qrqrft o1 er qd 2o1e o-f rFrrkT s{ d fuq fffis frEq t -(l) oi=ll*I, Erd, +fr \,ti;Trtr (vw fr ffi Tffi) 2,00,000F.
(2) oi?r ys cfoIfufr soooos.
(3) qr,q if erq qra 6-r fffi-q 4,00,000s.
(a) qrso t Frqfd 3,oo,ooos.
(s) qrri rrq t sfredx e-fr t.qr 6oooos.
(6) 3t-drfvftq fuf,u fus q{ o-{ d cq 8% B' 216000s.
(D(r-'q s{o-N a'r erovffiq frm-o (vrw d oq of E7 2%) 510005.
(8) m.rd a qv qfrq-d qrqrfi 6| ro-rffiq f+rq Frw i or +1 <12%) 102000 6.



(9) Gr-q qruq t Rro vnsr o'I m.r{ f w qra tqr z,oo,odos.
d*q fqmq tnq oTDftqq d ffd o-q frrq en+d or ftEf-rur otfuq r

The Sales at a dealer for the year ending 3l March 2019 are as under-
(l) Carls, Pulses, sugar and Salt (exert in the state)
(2) Share and Securities
(3) Other goods Sold in the state
(4) Export from lndia
(5) Goods Purchased and sold in other state
(6) Interstate sale on which rate at tax G is 8%
(7) Interstate sale to a state government (State taxrate 2o/o)
(8) Interstate sale to a registered dealer as form C
(9) Goods sent to Branch located in other state as form F
Determine taxable turnover under C.S.T. Act at the dealer.

g6r{lUnit-V
Efrs-T-6 qrFrqo os orBftqq d ffn qrFrqo or orfufiTft d 3rko-n gq ?F-fuf

4ICeII otigq t

Discuss the rights and duties at commercial tax officer under C. G. commercialTax Act.
3[erq[ / oR

2, 00,000
50000
4, 00,000
3, 00,000
60000
216000
5 1000
I 02000
2, 00,000

5.
qr1

4,10,000

2,00,000

40,000

1 80000

4, 00,000
2, 00,000

(c) Vegetable ghee 40,000
(d) Groundnut Oil 180000
(e) Pure ghee 30000
Sale it cloth includes Readymade Garments Rs. 30000, Carpet Rs. 20000, Shawls Rs.

10000 and woollen sweater Rs. 15000, Pure ghee is Purchased from farmers. Groundnut oil is
purchased from registered dealer at Chhattisgarh. Biscuit and Vegetable ghee are purchased from
out at Chhattisgarh.

Find out gross sales, tax paid and Taxable Sales at Ananya Traders under CGCT Act.

sFrq *'s* Aa;* 6-r eH l+o-q ffifu6 t -
(a) o-q€I
(b) f+-qe
(c) q;sft g1

(d) Trs-ft o.r td

(a) Cloth
(b) Biscuits

(e) gq fr 3oooo

@ A fuffq t 30ooo E d tfrfs q-EI 2ooo0 s of qM \q 10000 s o1 cn"f \q
15000 s d u-fi ril.r qrBf, tr Tq fr frrqTrt t s-ft{r rrw tl ,iqq-fr o-r td E.T. d
cfrqd qMrRqT t qftil rrqr ttft-qz vq c+sft fi u.q. d qrrq t stt w tr
_ oFrdrr ffi or E.rr. qr. * ffift+r d ffid ffiD-d frmq, or gfl l+m-q gE oq frrq
fq-mq srd o1fuq r

The total Sales at Ananya Trader Bilaspur were as follows -


